MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 36/2022

RESULTADO FINAL

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de
setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de , Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o resultado final do Edital 36/2022.

Textos selecionados para publicação:

 Título do capítulo Autores
1.

A ÊNFASE NO CONSUMIDOR NA GESTÃO DO
SISTEMA PRODUTO-SERVIÇO

Cristiane Alves Anacleto
e Edson Pacheco
Paladini

2. PRÁTICAS DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS URBANO: UM ESTUDO BIBLIOGRÁFICO

Cristiane Alves Anacleto
e Caroline Rodrigues
Vaz

3. VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A
MULHER NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS

NEVES:
O AUMENTO DE CASOS DURANTE A PANDEMIA

DA COVID-19

Gláucia do Carmo
Xavier e Gregory Costa
Teixeira

4.
EDUCAÇÃO OMNILATERAL E A OUVIDORIA DO

INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS

Renata Maria da Costa
Rocha e Gláucia do
Carmo Xavier

5.
CANAIS DE VENDA B2C DE FÁRMACOS NA

CIDADE DE RIBEIRÃO DAS NEVES-MG

Raissa Dias Martins e
Pedro Marinho
Sizenando Silva

6.

EVASÃO NO ENSINO SUPERIOR: UMA
ANÁLISE PRELIMINAR DOS IMPACTOS EM

TEMPOS DE COVID-19

Rafaelle Stefane Elias
Alves, Ana Paula da
Silva Rodrigues, Karine
Rodrigues Alvarez e
Onar Jandafet Sampaio

Resultado Final de Edital 65 (1302463)         SEI 23713.000692/2022-79 / pg. 1

7.

PANORAMA DA EXECUÇÃO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR: UM
OLHAR SOBRE A AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS

Melissa Luciana de
Araújo, Olivia Souza
Honório, Joaquina Júlia
Martins, Anabele Pires
Santos, Vânia Dutra
Amorim Cerbino,
Milene Cristine Pessoa e
Maria das Graças de
Oliveira

8.

POSSÍVEIS RELAÇÕES ENTRE PERFIL
PROFISSIONAL DOCENTE E UNIDADE

CONCEITUAL PEDAGÓGICA EM UM CAMPUS DO
IFMG

PEIXOTO, Marco
Aurélio Nicolato
RODRIGUES, Ana
Paula da Silva
GOMES, Leonardo
Ribeiro

9.

TECNOLOGIAS DIGITAIS DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO (TDIC) NA VISÃO DOS

DOCENTES E ALUNOS DE UMA INSTITUIÇÃO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO BRASILEIRA.

Gabriela Limaus
Onar Martins, Ellem
Steffani Silva
Vasconcelos, Paula
Andréa de Oliveira e
Silva Rezende, Nedia
Maria de Oliveira

10. SAGARANA: MARKETING, CULTURA E
ECOTURISMO NO DISTRITO DE GUIMARÃES

ROSA.
Geovane Soares Viana
e Thiago Silva

11. O BANCO COMUNITÁRIO SEVILHA: UM PROJETO
POPULAR, DEMOCRÁTICO E PARTICIPATIVO

Márcio Rosa Portes,
Sandro Patrício de
Ananias e Júnio
Matheus da Silva Cruz

12.
ATUAÇÃO DOS ESTUDANTES DE ENGENHARIA
EM PROBLEMAS DE FENÔMENOS FÍSICOS COM

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS.

Jonathan Weverton Silva
Buéri, João Bosco
Laudares e Saulo
Furletti

13. DISCURSOS QUE EMBAÇAM E PRÁTICAS QUE
EMBASAM O TAYLORISMO NOS CURSOS EAD

DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Paula Andréa de
Oliveira e Silva
Rezende, Simão Pedro
Pinto Marinho

14. LINHAS EM DEVIR E O ENSINO DE ARTE
Sandra de Fátima
Pereira Tosta, Gilbert
Daniel da Silva

Os autores estão sendo contactados por e-mail e informados sobre os próximos passos.
Dúvidas podem ser sanadas pelo e-mail editorial.ebook.neves@ifmg.edu.br.

Ribeirão das Neves, 29 de agosto de 2022.

Resultado Final de Edital 65 (1302463)         SEI 23713.000692/2022-79 / pg. 2

mailto:editorial.ebook.neves@ifmg.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
29/08/2022, às 15:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1302463 e o código CRC FBBE10EA.

23713.000692/2022-79 1302463v1

Resultado Final de Edital 65 (1302463)         SEI 23713.000692/2022-79 / pg. 3

	Resultado Final de Edital 65 (1302463)